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WSTĘP

Duszpasterstwo młodzieży stanowi przedmiot szczególnej troski Kościoła, czyli bisku-

pów, prezbiterów oraz wszystkich odpowiedzialnych za ich formację, którzy nieustannie powin-

ni zgłębiać temat powołania młodych w Kościele i poszukiwać nowych sposobów duszpaster-

skiej działalności1. Mimo tego, że o polskiej młodzieży wiadomo coraz więcej, gdyż od 1983

roku Centrum Badania Opinii Społecznej regularnie bada tę grupę społeczną, a wiele pokoleń

teologów niejednokrotnie podejmowało się już naukowej refleksji w tym względzie, wiedza ta

nadal wydaje się wciąż niewystarczająco pogłębiona i usystematyzowana. Trudność diagnozo-

wania cech współczesnej młodzieży bierze się stąd, iż stanowi ona społeczność in statu nascendi

ze względu na zmieniające się warunki rzeźbiące charakterystykę poszczególnych pokoleń2. Ko-

nieczne jest zatem wnikliwe i rzetelne rozpoznanie współczesnych warunków świata ludzi mło-

dych, w którym żyją i dojrzewają. Wymusza to z kolei poszerzenia pastoralnej formuły i dosto-

sowania duszpasterstwa do określonej grupy na poziomie ludzkim, duchowym, intelektualnym

i apostolskim przy jednoczesnym zastosowaniu adekwatnych metod i form korespondujących

z potrzebami młodych i opierającymi się na Objawieniu Bożym i Tradycji chrześcijańskiej3.

Zasady wynikające wprost z Objawienia Bożego są niezmienne i nie mogą być kwestio-

nowane. Posługa Kościoła dokonuje się jednak w konkretnych warunkach, które w szczególny

sposób podlegają refleksji teologii pastoralnej starającej się rozpoznawać Kościół urzeczywist-

niający się w środowisku współczesnej młodzieży. Aktualność poruszanego tematu wynika tym

bardziej z postępujących procesów globalizacyjnych, zmuszających młodzież do ciągłego doko-

nywania wyborów i potwierdzania swojej przynależności. Nie sposób pominąć dominującej

w środowisku współczesnej młodzieży kultury tymczasowości inspirowanej indywidualizmem,

konsumpcjonizmem, hedonizmem i materializmem. Ponadto dynamiczne zmiany oraz ich tempo

sprawiają, iż panująca rzeczywistość przedstawia się młodemu człowiekowi jako bardzo płynna,

co utrudnia także kształtowanie własnej tożsamości. Współczesna młodzież pragnie być uczest-

nikiem zachodzących zmian, dlatego nie można jej traktować w sposób bierny i lekceważący.

1 J. KOSTORZ, Duszpasterstwo katechetyczne współczesnej młodzieży, w: J. Kostorz, P. Brudek (red.), Duszpaster-

stwo młodzieży: od bezradności ku możliwością, Opole: Wydział Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego 2019, s. 43.
2 K. KOSEŁA, Dzisiejsza Młodzież – czym różni się od młodzieży sprzed lat?, w: P. Ochotny, M. J. Tutak, T. Wie-

lebski (red.), Duszpasterstwo młodzieży w Polsce wobec współczesnych przemian, Warszawa: Gotów 2018, s. 119,

122-123, 138.
3 M. FIALKOWSKI, R. SADLAK, Młodzi w Kościele. Inspiracje dla duszpasterstwa młodzieży w świetle posyno-

dalnej adhortacji «Christus vivit», Opole: Wydawnictwo i Drukarnia Świętego Krzyża 2021, s. 11-12.
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Ujawniająca się w życiu ludzi młodych coraz większa sekularyzacja przejawia się w niechęci

wobec instytucji religijnych oraz prywatyzacji wiary. Dodatkową kwestią jest również niebez-

pieczna tendencja wycofywania się młodych z życia społecznego, skrajna izolacja, znudzenie,

obsesyjne korzystanie z mediów i zawężone relacje międzyludzkie4.

Socjologowie religii podkreślają, że młode pokolenie Polek i Polaków znajduje się

w przestrzeni pewnego napięcia między sekularyzacją i ewangelizacją. W ich religijności do-

strzega się coraz częściej tendencję charakteryzującą się selektywnym traktowaniem prawd wia-

ry i moralności albo tworzącą prywatną formę pseudo religijności. Młodzieży w Polsce nie nale-

ży posądzać o masową emigrację z Kościoła. Ujawniające się separatystyczne zachowania

świadczą raczej o ich instytucjonalnym zdystansowaniu aniżeli porzuceniu wiary w Boga5. Od-

chodzenie od praktyk religijnych trudno jednak usprawiedliwiać jedynie pandemicznymi konse-

kwencjami. Argumenty przemawiają bardziej za tym, iż proces sekularyzacji u osób wchodzą-

cych w dorosłość będzie się pogłębiał, co należy systematycznie aktualizować kolejnymi bada-

niami6.

Deklaratywnie młodzież z diecezji tarnowskiej wykazuje stosunkowo wysoki stopień re-

ligijności wyrażającej się w zewnętrznych praktykach pobożnościowych. Jednakże są one wciąż

obarczone presją rodziny lub lokalnej społeczności. Wprawdzie młodzi ludzie wyrażają chęć

dalszego pogłębienia swojej wiary, ale nie przekłada się to na osobiście podejmowany wysiłek

w kierunku ożywienia życia duchowego, czemu mogłaby posłużyć rewizja sposobu przygotowa-

nia do bierzmowania oparta na ciekawszej formie spotkań7.

Niełatwo zatem w całokształcie procesu duszpasterstwa młodzieży wskazać na ostateczne

i trwałe rozwiązanie, bądź definitywne remedium zapewniające względną stabilność. W kontek-

ście obecnych przemian religijnych oraz sytuacji Kościoła katolickiego w Polsce podstawą dzia-

łalności pastoralnej powinna być formacja chrześcijańska, która nie ogranicza się jedynie do

selektywnie dobranych form duszpasterskich, ale obejmuje proces dojrzewania i integracji wiary

człowieka, uwzględniając przy tym jego życiowe doświadczenie8. Kluczowym terminem uży-

wanym w rozprawie będzie więc pojęcie „formacja” pochodzące od łacińskiego słowa formare

oznaczającego czynność kształtowania, formowania, powoływania do istnienia9. Formację

4 Tamże, s. 19-29.
5 K. ŚWIĘS, Religijno-moralny portret młodzieży polskiej i jego pastoralne implikacje, „Roczniki Teologiczne”,

6(2018), s. 58; por. M. GRABOWSKA, Religijność młodych Polaków, w: M. Grabowska (red.), Młodzi Polacy

w badaniach CBOS 1989 – 2021, Warszawa: CBOS 2021, s. 108-110.
6 R. BOGUSZEWSKI, Religijność młodzieży, w: M. Grabowska, M. Gwiazda (red.), Młodzież 2021, Warszawa:

CBOS 2022, s. 148.
7 Młodzież czasu synodu. Raport z badań przeprowadzonych wśród młodzieży diecezji tarnowskiej, (maszynopis

w posiadaniu autora), Tarnów 2020, s. 50-51.
8 D. KIEŁB, Pojęcie formacji chrześcijańskiej, w: D. Kiełb, M. Powęska (red.), Wybrane aspekty formacji chrześci-

jańskiej, Rzeszów: Bonus Liber 2022, s. 16-17.
9 Słownik Łacińsko-Polski, M. PLEZIA (red.), t. I, Warszawa: PWN 1959, s. 574.
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w ujęciu chrześcijańskim można zdefiniować jako proces wywierania trwałych wpływów na

osobowość człowieka, którego celem jest nie tylko ukształtowanie w nim psychicznych struktur

poznawczo-oceniających, ale i określonego systemu przekonań, wartości oraz umiejętności kon-

struktywnego działania10. Biblijne pojęcie formacji odnosi się do długiego procesu kształtowania

człowieka zgodnie z zamysłem Boga, czego przykładem jest między innymi biblijny opis wy-

brania i prowadzenia Izraela w celu wzbudzenia w nim trwałych więzi z Bogiem11. Szukanie

biblijnych podstaw tego pojęcia jest związane ponadto z darem indywidualnego powołania pole-

gającego na przyjęciu i zrealizowaniu darmowego daru zbawienia przez realizację płynących

z chrztu zobowiązań do bycia uczniem i świadkiem Jezusa Chrystusa12.

Po Soborze Watykańskim II termin „formacja” nabrał szczególnego znaczenia. Dostrze-

gając konieczność permanentnej formacji zarówno osób duchownych jak i świeckich w Kościele

następuje jej rozróżnienie na poszczególne komponenty: wymiar ludzki, duchowy, intelektualny

i apostolski (por. DA 28, DFK 8). W procesie formacji istotne jest poznawanie świata i życia

człowieka oświecone wiarą, natomiast jej celem rozwijanie własnej osobowości (por. DWCH 8).

W konsekwencji takiego rozumienia formacji nie jest ona jakimś przywilejem, ale prawem i ob-

owiązkiem wszystkich. Jest ona procesem realizowanym w Kościele, zwłaszcza w rodzinach

chrześcijańskich, wspólnotach parafialnych oraz małych grupach religijnych, dzięki którym do-

konuje się odkrywanie i realizowanie własnej misji (por. ChL 58, 61; CIV 16). Integralny rozwój

człowieka domaga się transcendentnej wizji osoby, ponieważ nie ma prawdziwego i autentycz-

nego rozwoju ludzkiego bez odniesienia do Boga (por. CIV 16). Cała formacja chrześcijańska

jest więc przede wszystkim pogłębieniem kerygmy, która jest orędziem, odpowiadającym na

pragnienie nieskończoności, zakorzenionym w sercu każdego człowieka. Z tego względu dusz-

pasterstwo młodzieży powinno zawsze obejmować wydarzenia pomagające młodemu człowie-

kowi odnowić osobistą relację z Bogiem na przestrzeni wszystkich etapów jego życia (por. EG

165; ChV 23-31, 214).

Bliskoznacznym określeniem chrześcijańskiej formacji jest „wychowanie”. Polega ono

na świadomej działalności społecznej w celu wywołania konkretnych zmian w osobowości jed-

nostki lub grupy oraz ukształtowaniu właściwych postaw, norm, wzorców zachowań i celów

życiowych13. Wychowanie jest oparte na stosunku wychowawczym między wychowankiem

a wychowawcą i jest zależne od świadomej i celowej influencji, odpowiednio zorganizowanych

10 Z. CHLEWIŃSKI, „Formacja”, w: L. Bieńkowski (red.), Encyklopedia Katolicka, t. V, Lublin: KUL 1989,

kol. 389.
11 D. KIEŁB, Pojęcie formacji chrześcijańskiej, dz. cyt., s. 18.

[…]


5. Rekolekcje, modlitwa, zaangażowanie pomogły mi na nowo odkryć wiarę w Boga

6. Moją wiarę zawdzięczam bliskim, ale już samodzielnie ją pogłębiam

7. Jestem wierzący/a i stosuję się do wskazań kościoła

8. Jestem wierzący/a ale świadomie nie stosuję się do wszystkich wskazań Kościoła

9. Jestem wierzący/a na swój własny sposób

10. Jestem niezdecydowany/a

Pytanie 67. Jakich trudności w wierze doświadczasz?

Możesz wybrać KILKA odpowiedzi:

1. Próbuje wierzyć bardziej, ale nie czuję, żeby moja więź z Bogiem się pogłębiała

2. Zniechęca mnie do pogłębienia wiary poczucie, że nic się w moim życiu nie zmienia

3. Zniechęca mnie to, że cały czas zmagam się z tymi samymi grzechami
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4. Zniechęca mnie to gdy widzę, że osoby wierzące w moim otoczeniu np. moi rodzice nie zmieniają

się

5. Nie mam poczucia, że mógłbym/mogłabym komuś zaufać na tyle, żeby się otworzyć i szczerze opo-

wiedzieć o sobie

6. Chciałbym/Chciałabym się zbliżyć do Boga, ale nie wiem jak to zrobić (nie mam odpowiedniego

opiekuna, wiedzy, doświadczenia)

7. Chciałbym/Chciałabym się zbliżyć, ale w mojej parafii nie ma propozycji dla osób zainteresowanych

pogłębieniem wiary

8. Szukam dla siebie odpowiedniej drogi wiary (rozeznaję)

9. Do tej pory nie doświadczyłem/doświadczyłam trudności

10. Inna/ jaka?…………………………

11. Trudno powiedzieć

Pytanie 68. Kiedy byłeś/aś bardziej religijny/a?

Zaznacz tylko JEDNĄ odpowiedź

1. Dawniej

2. Obecnie

3. Bez zmian

4. Trudno powiedzieć

Pytanie 69. Które z przedstawionych poniżej wypowiedzi odpowiada najbardziej Twojemu przeko-

naniu?

Zaznacz tylko JEDNĄ odpowiedź

1. Wszystkie wyznania posiadają tę samą wartość, rangę i znaczenie

2. Wszystkie wyznania są równe, ale ja przywykłem/am do swojego, bo się w nim urodzi-

łem/am

3. Wszystkie wyznania zasługują na szacunek, jednak przedkładam swoje ponad inne

4. Tylko moje wyznanie jest prawdziwe

5. Trudno powiedzieć

Pytanie 70. Jak oceniasz rozwój własnej religijności?

Zaznacz tylko JEDNĄ odpowiedź

1. Tendencja wzrostowa

2. Tendencja malejąca

3. Stały poziom

4. Trudno powiedzieć

Pytanie 71. Jak oceniasz swoją religijność w porównaniu z religijnością:

Zaznacz tylko JEDNĄ odpowiedź

MATKI:

1. Jestem bardziej religijny/a

2. Jestem tak samo religijny/a

3. Jestem mniej religijny/a

4. Trudno powiedzieć

5. Brak matki

Pytanie 72. Jak oceniasz swoją religijność w porównaniu z religijnością:

Zaznacz tylko JEDNĄ odpowiedź
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 OJCA:

1. Jestem bardziej religijny/a

2. Jestem tak samo religijny/a

3. Jestem mniej religijny/a

4. Trudno powiedzieć

5. Brak ojca

Pytanie 73. Od ilu lat posługujesz i formujesz się w programie Młodzi na Progu?

W programie posługuję i formuję się od ……… lat.

Pytanie 74. Czy spotkania formacyjne przed bierzmowaniem w ramach programu Młodzi na Progu

pogłębiły Twoją wiarę? Zaznacz tylko JEDNĄ odpowiedź:

1. Zdecydowanie TAK

2. Raczej TAK

3. Zdecydowanie NIE

4. Raczej NIE

5. Trudno powiedzieć

Pytanie 75. Który z elementów programu Młodzi na Progu miał wpływ na pogłębienie Twojej wia-

ry? Zaznacz TRZY odpowiedzi:

1. Spotkania w małych grupach

2. Rekolekcje wyjazdowe

3. Świadectwa wiary młodych animatorów

4. Prowadzenie spotkań przez młodych animatorów

5. Częstsze spotkania formacyjne

6. Nabożeństwa w Kościele

7. Inna, bardziej przystępna forma spotkań

8. Bezpośredni kontakt z księdzem, animatorami oraz rówieśnikami

9. Ciekawe rekwizyty, animacje i dynamiki

Pytanie 76. Przez posługę i formację w ramach programu Młodzi na Progu:

Zaznacz PIĘĆ odpowiedzi:

1. Pogłębiłem/am moją wiarę

2. Poprawił się mój kontakt z rówieśnikami

3. Poprawił się mój kontakt z rodzicami

4. Poprawił się mój kontakt z księżmi/siostrami zakonnymi

5. Zacząłem/am częściej przystępować do sakramentów świętych

6. Postanowiłem/am zaangażować się we wspólnotę parafialną podejmując różne posługi

7. Zacząłem/am bardziej rozumieć moją wiarę

8. Zacząłem/am lepiej rozumieć siebie i chciałem/am dalej się rozwijać

9. Przyjąłem/am wiarę oraz jej zasady jako swoje własne

10. Częściej czytam i modlę się Pismem Świętym

11. Zrozumiałem/am czym jest Kościół

12. Częściej się modlę indywidualnie

13. Doceniłem/am wartość wspólnoty i modlitwy wspólnotowej

14. Lepiej rozumiem i przeżywam uczestnictwo we Mszy świętej

15. Częściej przystępuję do spowiedzi świętej

16. Częściej i chętnej uczestniczę w nabożeństwach

17. Nie wstydzę się swojej wiary i odważnie ją wyznaję

18. Częściej dostrzegam problemy innych i spieszę im z pomocą

19. Biorę odpowiedzialność za swoją wiarę i rozwijam ją

20. Wiara pomaga mi w podejmowaniu decyzji życiowych
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Pytanie 77. Na podstawie skali określ

Jak głęboka była Twoja wiara PRZED formacją w programie Młodzi na Progu?

Zaznacz „x” pod odpowiednią liczbą skali

1 2 3 4 5 6 7

Pytanie 78. Na podstawie skali określ

Jak głęboka była Twoja wiara PO i W TRAKCIE formacji w programie Młodzi na Progu?

Zaznacz „x” pod odpowiednią liczbą skali

1 2 3 4 5 6 7

PROSZĘ O UDZIELENIE KILKU INORMACJI O SOBIE:

1. Zaznacz swoją płeć.

1. Kobieta

2. Mężczyzna

2.Podaj rok Twojego urodzenia.

|__|__|__|__|

3. Jaka jest miejscowość Twojego zamieszkania?

1. Wieś

2. Miasto do 20 tys. mieszkańców

3. Miasto powyżej 20 tys. mieszkańców

4. Do jakiego typu szkoły uczęszczasz?

1. Szkoła Podstawowa

2. Szkoła Zawodowa

3. Liceum

4. Technikum

5. Skończyłem już szkołę średnią

Dziękuję za poświęcony czas i wypełnienie ankiety