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W 2015 r. została obroniona na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach praca

magisterska Dominiki Machy - Kowalskiej pt. Program „Młodzi na progu” jako ewangelizacyjna metoda

przygotowania młodzieży do sakramentu bierzmowania. Pracę znam bardzo dobrze gdyż byłem jej

promotorem. Oprócz interesującego ujęcia tematu jako ilustracje i potwierdzenie przedstawionych treści

autorka zawarła w pracy blisko 100 świadectw uczestników rekolekcji organizowanych w ramach formacji

Młodzi na Progu (do tych świadectw jeszcze wrócę). Autorka od początku uczestniczyła w powstawaniu

programu, a także - jak dowiadujemy się z dysertacji - aktem notarialnym sporządzonym dnia 22 marca

2021 roku, a ustanowionym przez Dominikę Ewelinę Machę-Kowalską została powołana do

życia „Fundacja Młodzi na Progu” (s. 114). Ma się rozumieć, że w tym kontekście bardzo chętnie i z

ciekawością przyjąłem propozycję zrecenzowania przedłożonej mi rozprawy doktorskiej, w celu choćby

skonfrontowania wniosków z pracy magisterskiej z postulatami dysertacji doktorskiej ks. Chrupka z roku 2023.

Wstępna analiza układu pracy, struktury podziału treści oraz kolejności rozdziałów rokowała

rzetelną refleksję nad założonym problemem pracy.

1. Treść rozprawy

Rozprawa doktorska ks. Tomasza Chrupka, Formacja chrześcijańska młodzieży na

podstawie programu „Młodzi na progu”. Studium teologicznopastoralne w świetle badań w

diecezji tarnowskiej, obejmuje 374 strony i składa się ze spisu treści, wykazu skrótów, wstępu,
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sześciu rozdziałów, zakończenia, bibliografii, spisu tabel, grafik i wykresów oraz aneksu

zawierającego formularz ankiety. Struktura pracy została oparta o paradygmat trzech etapów

analizy teologii pastoralnej. W związku z przyjętym założeniem metodologicznym korpus

pracy jest podzielony na trzy części: część teoretyczna (rozdział I), część empiryczna (rozdziały

II-V) oraz część postulatywna (rozdział VI).

Pierwsza część dysertacji podejmuje zagadnienie formacji chrześcijańskiej młodzieży

na podstawie analizy wskazań Kościoła oraz programu Młodzi na Progu (Wskazania Kościoła

i programu Młodzi na Progu dotyczące formacji chrześcijańskiej młodzieży). W tym celu Autor

odnosi się zasadniczo do dokumentów od czasu Soboru Watykańskiego II, przez nauczanie

papieży oraz dokumentów Kościoła w Polsce. Do analizy tych źródeł została także

wykorzystana wybrana literatura teologiczna. W tej części Autor stara się pokazać, iż materiały

formacyjne programu Młodzi na Progu uwzględniają i korespondują z nauczaniem Kościoła na

temat formacji chrześcijańskiej młodzieży w jej wymiarze ludzkim, doktrynalnym, duchowym

i apostolskim.

W części empirycznej zostały zaprezentowane wyniki badań ankietowych. Ankietą

przebadano 319 młodych formujących się według programu Młodzi na Progu w diecezji

tarnowskiej. Po przeprowadzeniu wstępnych analiz odrzucono 13 z nich z powodu

niekompletnego ich wypełnienia. Dalszym analizom poddano 306 kwestionariuszy.

Przebadano 171 osób płci żeńskiej (55,88%) i 135 płci męskiej (44,12%). Większość

ankietowanych młodych znajdowała się w przedziale wiekowym między 16 a 19 rokiem życia

(71,89%), 4,57% stanowili młodzi w wieku 14-15 lat, a pozostałe 23,55% obejmowało osoby

powyżej 19 roku życia. Badani kształcili się zazwyczaj w liceach ogólnokształcących (43,14%).

Kolejne 34,97% ukończyło już szkołę średnią. W technikum kształciło się 21,9%

respondentów, po doliczeniu trzech ankiet uczniów uczących się w szkołach branżowych.

Większość młodych osób pochodziła z terenów wiejskich (42,16%), 39,22% z miast do 20

tysięcy mieszkańców, powyżej 20 tysięcy mieszkańców reprezentowało 18,63% badanych.

Uzyskane wyniki badań ankietowych zostały poddane jakościowej i ilościowej analizie

statystycznej przy użyciu licencjonowanego programu IBM SPSS Statistics v. 25.

Rozdział drugi dotyczy formacji ludzkiej w świadomości badanej młodzieży. Jego

zakres obejmie kwestie dojrzałości osobowej respondentów, stopnia internalizacji określonego

systemu wartości i zasad moralnych, a także deklarowaną umiejętność kształtowania dojrzałych

relacji interpersonalnych oraz skalę formacji do dojrzałej miłości. Trzeci rozdział podejmuje

formację doktrynalną w opinii diagnozowanych respondentów, sprawdzając ich znajomość

Pisma Świętego oraz sposobu kształtowania chrześcijańskiego światopoglądu. Został tutaj
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także zaprezentowany zakres posiadanej wiedzy religijnej oraz poziom rozumienia natury i

misji Kościoła. Czwarty rozdział zawiera tematykę formacji duchowej konsultowanej

młodzieży, dookreślając sposób rozumienia modlitwy osobistej, wspólnotowej, a także

przeżywania Mszy Świętej, praktykowania sakramentu pokuty i pojednania oraz potencjał

młodych w przeżywaniu roku liturgicznego. Ostatni rozdział empiryczny obejmuje wyniki

analizy formacji apostolskiej według relacji ankietowanej młodzieży: świadectwa życia

chrześcijańskiego, formacji do działalności charytatywnej, zaangażowania w różne

przedsięwzięcia parafialne oraz formacji do świadomej decyzji wiary.

Ostatnia część rozprawy (Wnioski i postulaty pastoralne) przedstawia: kierunki

odnowy formacji ludzkiej uczestników programu Młodzi na Progu, postulaty wzmacniające i

pogłębiające formację doktrynalną przebadanej młodzieży, postulaty ożywiające formację

duchową oraz metody i środki doskonalenia formacji apostolskiej.

W zakończeniu dysertacji przedstawiono syntezę wniosków i postulatów pastoralnych.

2.Ocena merytoryczna rozprawy

Na początku trzeba podkreślić, iż zagadnienie podjęte w zaprezentowanej dysertacji jest

jak najbardziej aktualne ze względu na sytuację w jakiej znajduje się współczesna młodzież i

to nie tylko jeśli chodzi o wiarę i stosunek do Kościoła. Autor zajął się konkretną propozycją

formacji młodzieży Młodzi na Progu realizowaną już w kilkunastu diecezjach i kilkudziesięciu

parafiach w Polsce. Cechą charakterystyczna programu jest to, aby w formacji nie ograniczać

się jedynie do zdobycia katechizmowej wiedzy, lecz aby opierać się na doświadczeniu

i przynależności do konkretnej wspólnoty nie tylko przed, ale i po bierzmowaniu. Warto także

podkreślić, iż w rozeznaniu recenzenta jest to najbardziej efektywny program przygotowania

młodzieży do bierzmowania realizowany w Polsce.

Autor przeprowadził badania na grupie 306 osób. Przebadano 171 osób płci żeńskiej

(55,88%) i 135 płci męskiej (44,12%). Jest to grupa reprezentatywna. Oczywiście wyniki badań

nie mogą być reprezentatywne dla całej Polski, bo jak wszyscy wiemy - co zresztą Autor sam

podkreśla – „młodzież z diecezji tarnowskiej wykazuje stosunkowo wysoki stopień religijności

wyrażającej się w zewnętrznych praktykach pobożnościowych” (s. 9). Co do tego - myślę –

nikt nie ma wątpliwości.

We wstępie Autor wskazał na motywy zajęcia się problemem formacji młodzieży,

wyjaśnił podstawowe pojęcia rozprawy, takie jak „formacja” i „wychowanie”, przedstawił
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historię powstania programu Młodzi na Progu, jego główne założenia, także jego realizację w

diecezji tarnowskiej, ukazał istotne informacje dotyczące przeprowadzonych badań

empirycznych, wybór publikacji mówiących o formacji chrześcijańskiej, zaznaczył jakie prace

powstały o programie Młodzi na Progu. Podkreślił, że nie powstały jeszcze poważne dysertacje

naukowe podejmujące formację chrześcijańską młodzieży na podstawie programu Młodzi na

Progu uwzględniające empiryczne badania ankietowe przeprowadzone na jego uczestnikach.

Tym też uzasadnił podjęcie naukowej refleksji nad omawianą kwestią.

Problem badawczy Autor rozprawy wyraził za pomocą trójstopniowego pytania: „jakie

są założenia Magisterium Ecclesiae oraz programu Młodzi na Progu dotyczące chrześcijańskiej

formacji młodzieży, w jakim stopniu są one realizowane w praktyce duszpasterskiej, a także

co należy poprawić w programie i w praktyce pastoralnej, aby osiągnąć w przyszłości jeszcze

lepsze efekty tej formacji? (s. 20). Tak więc celem rozprawy jest ukazanie założeń Magisterium

Kościoła oraz programu Młodzi na Progu dotyczących chrześcijańskiej formacji młodzieży i

zbadanie, w jakim stopniu są one realizowane, a także co należy poprawić w samym programie

i w praktyce duszpasterskiej, aby osiągnąć lepsze efekty tej formacji. Dlatego też słusznie

została zastosowana metoda stosowana w teologii pastoralnej: paradygmatu trzech etapów

analizy teologii pastoralnej, która zresztą została wystarczająco uzasadniona. Zostały także

przedstawione szczegółowe metody stosowane na poszczególnych etapach badawczych. Wstęp

kończy przedstawienie struktury dysertacji. Konsekwentnie, w związku z przyjętym

założeniem metodologicznym korpus pracy został podzielony na trzy części: część teoretyczną

(rozdział I), empiryczną (rozdziały II-V) oraz postulatywną (rozdział VI). Należy stwierdzić,

iż we wstępie zostały zawarte wszystkie istotne elementy, które powinny się w nim znaleźć.

W pierwszym rozdziale Autor kompetentnie opisał, jak w oficjalnym nauczaniu

Kościół prezentuje zagadnienie chrześcijańskiej formacji młodzieży, dokonując rozróżnienia

na poszczególne jej wymiary: ludzki, doktrynalny, duchowy i apostolski. Przeprowadzony

wywód przeprowadził na podstawie dokumentów Soboru Watykańskiego II oraz innych

dokumentów Kościoła powszechnego i lokalnego, a zwłaszcza nauczania posoborowych

papieży wraz z dostępną literaturą z zakresu teologii, jak i nauk pomocniczych takich jak:

psychologia, pedagogika czy socjologia. Na podstawie wskazanych źródeł wykazał na ile

założenia programu Młodzi na Progu wynikają i zarazem inspirują się powszechnym

nauczaniem Kościoła. Szukając jakiegoś punktu zaczepienia można jedynie wskazać, aby w

punkcie o formacji duchowej (1.2) dodać soborową definicję laikatu, która pozytywnie

pokazuje, że christifideles laici wcieleni przez chrzest w Chrystusa uczestniczą w kapłańskim,
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prorockim i królewskim urzędzie Chrystusa (por. KK 31). Z tego faktu można wyprowadzić

konkretne elementy kształtujące duchowość świeckich, także młodzieży.

W rozdziałach II – V znalazła się bardzo solidnie przeprowadzona analiza opinii

wyrażonych w badaniu ankietowym młodzieży formowanej według programu Młodzi na Progu

z diecezji tarnowskiej. Wartością dodaną jest to, iż nieraz Autor porównuje dane otrzymane z

ankiet z badaniami przeprowadzonymi przez CBOS oraz z ankiet otrzymanych w ramach

toczącego się synodu w Tarnowie. Fachowo zrobiona ankieta i jej dokładna analiza daje wiele

do myślenia i pozwala na wyciąganie właściwych wniosków pastoralnych. Jako, że znowu

trudno znaleźć jakieś mankamenty w tej części rozprawy, dlatego wydobędę jedynie jedno

słowo, które może trochę razić. Chodzi o „entuzjazm”. Np. „sporym entuzjazmem napawają

deklaracje potwierdzające bardzo duże lub duże znaczenie modlitwy chrześcijańskiej w ich

codziennym życiu” (s. 226), albo „Objęta badaniem młodzież w większości przypadków

doceniła ponadto powszechnie przyjęte wartości takie jak: rodzina, miłość, przyjaźń oraz wiara.

Bezsprzecznie wywołuje to pewien entuzjazm” (s. 307). Może lepsze byłoby słowo

„optymizm”.

Celem ostatniego rozdziału było wskazanie konkretnych wniosków i postulatów

pastoralnych do każdego z czterech analizowanych aspektów formacji chrześcijańskiej

młodzieży. Pozwoliło to Autorowi z jednej strony ukazać dotychczasowe efekty stosowania

programu Młodzi na Progu względem formującej się w nim młodzieży, a z drugiej wskazać na

pewne elementy dalszego rozwoju tegoż programu. Ponadto rozprawa (niejako na marginesie)

stosując wzorcowo metodę teologii pastoralnej solidnie zdiagnozowała stan wiary tarnowskiej

młodzieży uczestniczącej w programie Młodzi na Progu, co jest jej niewątpliwie wielkim

osiągnięciem, gdyż z natury wiara jest rzeczywistością złożoną i trudno uchwytną.

Podsumowując, można stwierdzić - i tutaj należą się „podziękowania” Autorowi, który

we wstępie w zasadzie wyręczył recenzenta konkluzją - że „opracowana w ten sposób

dysertacja ukaże kompleksową analizę formacji młodzieży według programu Młodzi na Progu,

a dzięki pozyskanym opiniom przyczyni się do jego dalszego rozwoju zgodnie z teologicznymi

wymaganiami Kościoła oraz postulatami konsultowanej młodzieży” (s. 23). Nic dodać nic ująć.

Może jednak na początku dysertacji sformułowanie: „Autor ma nadzieję, że…” byłoby lepsze?

No ale trudno nie zgodzić się z konkluzją Autora dysertacji!

3. Ocena formalna rozprawy
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Struktura pracy jest zasadna i przejrzysta. Rozprawa jest napisana bardzo starannie, język

przystępny ale nie banalny. Bibliografię – właściwie ułożoną - Autor umiejętnie wykorzystuje

a przy tym wykazuje się bardzo dobrym panowaniem nad rozległym materiałem badawczym.

Trzeba także zwrócić uwagę na właściwie stosowane przypisy, w miarę potrzeby wyjaśniające

czy też ilustrujące przedstawiany materiał. Na uwagę zasługują także merytoryczne wstępy i

zakończenia do poszczególnych rozdziałów. Szczególnie podkreśliłbym zachowaną zasadę

rozłączności podziału oraz źródłowości. Nawet przy wnikliwym czytaniu, trudno znaleźć jakieś

błędy językowe czy tzw. literówki.

4.Pytania – problemy

Krytyczna i wnikliwa lektura każdej zresztą dysertacji powinna być impulsem do

stawiania pytań czy rozwiewania wątpliwości. Zwłaszcza w kontekście bardzo interesujących

i twórczych pastoralnie wniosków i postulatów zaprezentowanych przez Autora dysertacji

można by rozwinąć ciekawą dyskusję. Aby jednak nie przedłużać a jednocześnie aby

sprowokować akademicką dyskusję, którą jesteśmy winni obecnym tutaj uczestnikom

publicznej obrony doktorskiej dysertacji, mam dwa pytania:

We wstępie pracy czytamy, że „ostatni etap prakseologiczny, uwzględniając osiągnięte

rezultaty badań zarówno teoretycznych jak i empirycznych, miał na celu wypracowanie nowej

strategii chrześcijańskiej formacji młodzieży, ale przy zastosowaniu udoskonalonej wersji

programu Młodzi na Progu” (s. 22). Strategia generalnie mówiąc oznacza długofalową

działalność (aktywność) w ramach której zawiera się planowanie oraz wdrażanie planu.

Pytanie: Proszę syntetycznie przedstawić na czym polega wypracowana w dysertacji ta nowa

strategia chrześcijańskiej formacji młodzieży?

Drugie pytanie wypływa niejako z pierwszego. Najpierw znowu dwa cytaty:

„W planowaniu nowej strategii formacji duchowej młodzieży niewątpliwie powinno się

uwzględnić równoległą formację duchową rodziców, których oddziaływanie jest nadal

kluczowe w rozwoju religijnym ich dzieci. Duszpasterstwo młodzieży nie polega jedynie na

jednostronnym oddziaływaniu, ale domaga się komplementarności z środowiskiem rodzinnym,

będącym nieodłącznym i podstawowym środowiskiem wiary” (s.294).
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„Z pewnością nie chodzi o to, by przygotowanie do bierzmowania oraz dalsza formacja

według programu Młodzi na Progi obrała kształt wykwalifikowanego kursu teologicznego,

ale o wcześniejsze doświadczenie relacji osobowego Boga, mobilizującego dopiero do

dalszych poszukiwać i teologicznych weryfikacji” (s. 290).

Jednym z kluczowych elementów programu Młodzi na Progu jest włączenie w

formację młodzieży także rodziców oraz wprowadzenie w doświadczenie osobistej relacji z

Bogiem (np. w aneksie zawartym w pracy dyplomowej mojej magistrantki mamy mnóstwo

świadectw wskazujących jak uczestnictwo w programie zmieniło ich relację z Bogiem). O jaką

zatem nowość chodzi w tych postulatach?

5.Wniosek końcowy

Podsumowując recenzję trzeba powiedzieć, że wyniki badań, pozyskane w procesie

profesjonalnej analizy wypowiedzi ankietowanych członków programu Młodzi na Progu

dostarczyły niezwykle interesującego materiału. Przeprowadzone badania ukazały obszerną

panoramę poglądów i postaw współczesnej młodzieży a także znaczenie i wartość konkretnego

programu formacyjnego mającego rzeczywisty wpływ na różne aspekty życia młodych.

Wartość nowatorską dysertacji wzmacniają cenne a zarazem konkretne wnioski i postulaty

pastoralne przydatne nie tylko w realizacji programu Młodzi na Progu ale także w szeroko

pojętym duszpasterstwie młodzieży. Analiza treści rozprawy doktorskiej ks. Tomasza Chrupka,

Formacja chrześcijańska młodzieży na podstawie programu „Młodzi na progu”. Studium

teologicznopastoralne w świetle badań w diecezji tarnowskiej, pozwala wysnuć konkluzję, iż

cel pracy został w pełni zrealizowany. Można więc stwierdzić, że omawiana dysertacja

doktorska tak pod względem merytorycznym jak i formalnym spełnia w pełni wymagania

stawiane tego typu pracom. Jest to praca dojrzała i samodzielna z pewnością zasługująca na

wyróżnienie. W związku z powyższym stawiam wniosek do Rady

Instytutu Nauk Teologicznych Wydziału Teologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana

Pawła II o dopuszczenie ks. mgr. lic. Tomasza Chrupka do dalszego etapu przewodu

doktorskiego.

Katowice, 05.06.2023.
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